Sed quia Hippocrates, vt eminentis principum tonus philosophicæ, subtilitatibus possentatis etiã exordia dedit, sine dubio intellexit in illo textu, non solum opus generationis ad calorem esse tantũmodo reducendum, sed ad virtutẽ aliquam motiuam localiter, quæ vnit & segregat, artificiosè figurando putant enim aliqui, formatricẽ esse loco motiũ; tamen quo pacto hoc sit intelligendũ, dicam, cõm de fortis formatione inferius agam; nunc solum insinuo ex illo textu, etiam viuẽtium generationem includere motum localem partium feminis.

TEXTVS XVI.

Habet autem se res hoc modo: *Generari, & interire, idem est. Idem commisceri & fecerui. Generari, augeti & fecerui, idem est. Interire, minui, fecerui, idem est. Unumquodque ad omnia, & omnia ad vnumquodque, idem sunt.*

COMMENT.

Quod sã in scholis vulgariter profertur, generationẽ esse corruptionẽ, illud antiquũ habuit principium. Licet enim in se formalis generatio nõ sit corruptio (vt scholasticè loquamur) in sensu tamẽ idẽti co hæc propositio est vera; generatio est res quæ est corruptio, vt actio est res, quæ est passio. Eadẽ enim, quæ est generatio castaneis, eadẽ est corruptio hominis. Rursus vniõ miscibilis, per quã fit generatio ipsa, vniõ (inquã) est secretio & separatio respectu alteri. Vt vinũ fit per putredinẽ multũ,

illa enim mixtio musti, quæ est quiddam inferior modus vini, respectu forme vini, est etiam separatio respectu partium vini, ut exodidit Empedocles, cum dicebat:

Vinum est putrescens sub ligni cortice lymphæ.

Et Hippocrates has easdem mutationes con-

fundit, tanquam idem sint, ut in Protrethi-

ca Com. 2. tex. 24. dicebat: *Et urina colla*

malæ. Cum enim nullus infirmus apud Hip-

poerata mortuus fuerit, quæ urinas bonas,

& easdem perscrutantes habuerit, nec mæda-

cem Hippocratem dicamus, asserendū est,

per urinas easdem putridas intelligere. Fuit

enim hæc multorum antiquorum phrasia lo-

quendi, ut refert Celsus in Proœmio, illos

memorans qui putredine cibos elaborari

in vetriculo acerbant. Quod etiam sensus cõse-

mat, videmus enim quæ quod putrescunt, facilius

concoqui, carnes enim, quæ semiputride

sunt, facillimè à ventriculo elixantur, quod

incepta fuerit via coctionis. Quæ causam

ioueniebat Plurarch. lib. de Causis natural.

cap. 2. *Propter quid aqua caelestis magis plan-*

tas nutriunt, quia, scilicet, cum facile putres-

cant facile coquantur, quia coctio illa, quædam

est putrescens. Ecce quam euidenter liquet,

quod generari est idem quod corrumpi.

Separari & putrescere, idem quod vni, &

concoqui, & e conuersio.

Sed si dicas, facillè intelligi, quod genera-

ri sit corrumpi, & cõmissio sit feceri, nõ

tamen quod minus sit augeri, & augeri sit

minui. Sed hoc ita intelligendum est, ac ex-

plicationis in text. 4. Videtur enim, ut sicut

corruptio fit per diminutionem rei (ut de se-

ne dicit philosophantur, quæ nil est aliud,

quàm diminutio viuientis, tendens in ultimam

corruptionem) ita generatio fiat per acre-

tionem id est, per quandam augmentatio-

nem dispositionum inductum formam.

Hinc quæ patet quomodo vnumquodque

fit ad omnia, & omnia ad vnumquodque.

Nam cum quodlibet mixtum minuitur,

putrescit, separatur, aut corrumpitur, certè

vnum est ad omnia elementa, nam ex illius

Cui dubio hæc sententia respondere lice-

bit: *Non quod, ad omnia. & omnia ad vnum-*

quod; idem sunt. Terra enim, quæ ab alijs

videtur absumi elementis, antiquam æqua-

litatè recuperat, à multis mixtis dissolutis

augmentum suscipiens. Eademque manet

iuuencens senectute finium illorum, scilicet

mixtorum, si cum Hesiodo terram ma-

trêm appelladam censeamus: ergo si colles,

& montes, varijs procellis conteruntur, rur-

sus natura sagax, exhalationibus & vaporibus

iuxta positus defectum refarcit, ita ut

vnumquodque mixtum, elementa foueat

& regnetur, & omnia elementa ad eam

producendū prorsus idem faciant, vniuersi,

scilicet, conseruationem. Hæc & alia multa

parturunt nosse textus.

TEXTVS XVII.

Conuetudo enim in his natura

contraria est.

COMMENT.

A Nigmaticus multis visus est text. iste,

& adeo obscurus, ut in ridiculis inci-

dictant explanationes. Quibus omnibus reli-

ctis, Hippocratem ex Hippocrate & Gale-

no interpretemur.

Et ut ad explanationem textus ardentius al-

pires, opponamus aliqua difficilia. Et pri-

mò, quid hoc est quod Cornarius, vocali u-

lum hoc, *Nomen*, variè trãtulit. Hoc enim

textu venit: *Nomen id est, consuetudo contra-*

ria est natura. Et lib. de Genitura, inquit:

Nomen id est, lex omnia corroborat. Eodem

etiam pacto venit Mercurialis, *Quæ isthæc*

variatio.

Præterea si lex, aut cõsuetudo omnia cor-

roborat (ut lib. de Genit.) quomodo natu-

re cõtrariat? Dicet tamè quod sentio, Voca-

bulum hoc, *Nomen*, licet sit lex apud Græ-

cos, eò tamen deuenit ut eius significatio

extendatur, quod omnibus ferè vocabulis

accidit; hoc enim propriū fuit hominibus:

ut licet prima vox ad tñd forsitã significan-

dum inuenta fuerit, tandè ampliatioe plu-

ribus accõmodetur. Sic *Nomen*, institutū,

& legem, qua res omnes gubernantur, signi-

ficat. Tandè cum lex sit ratio quædam ab in-

tellectu directã, ecce ista lex significat cõmu-

nam hominum opinionem de aliqua re, ut

expresit Galen. explicat lib. de Nat. huma-

ter. 9. ubi Hippo. proponit se naturã homi-

nis traditurã, & secundam legem, & secun-

dum naturã. Sed proponamus Galeni ver-

*Nec vobis
pretermis-*

sum,

amant

ba. Aut ergo *Pro lege igitur est, quod homines a potant. Et arbitrantur, quod loquendi rationem præfici Græci vltimè pare. consueuerunt.*

Aliquando etiam, *Nomos*, significat communem consensum, qui pro lege reputatur, & cum vlt plurimum loquantur homines secundum illum modum, illa consuetudo taliter loquendi appellatur etiam à Græcis, *Nomos*. Et hoc fundamentum fors in inuixi Cornarius & Mercenialis, *Nomos*, consuetudinem significare contendunt. Accipitur vltimò pro quodam iustitie moderamine, quo remissiore, & acutiore cantu voces contemperantur. Sum pte verò initium est eo, quod leges solent decantare pueri, & hinc Cantilenæ leges dicebantur. Vnde Terpantri *Nomos* apud Græcos celebratissima fuit, quod prin ceps fuerit huius cantus.

Communiter tamen ab Hipp. solet vsus pari, aut pro nostro modo opinandi (vt diximus) aut pro lege qua res naturales, in hac mundi republica Deus stabiluit.

Igitur quibus significationibus vtitur ad nostram textum declarandum, quidem his quibus Hippoc. vsus est lib. de Natura humana, lib. de Genitura, & lib. de Aere, & in hoc lib. de Diæta, textibus inferioribus, & elegantissimè in lib. de Aere, aquis & locis de Macrocephalis verba facturus, inquit: *Licet leges & consuetudinem à natura differre aliquando videamus. Tamen cum ipsa natura aliquando conspiraret, in Macrocephalis, qui alio similes posse generant capi tibus longis.* Ergo seipsum explicet nunc Hippocrates. Cum dixisset homines putare res esse in Orcum abire, hanc legem & consuetudinem loquendi obseruabant. Cum autem naturam rei & generationis iam explicaret, inquit: *In his rébus consuetudo hominum falsa loquutione, est contra verba natura & rei veritati. Illi enim affecti sunt credere res corruptas abire in Orcum, quoniam talis probatum iam sit, & stabilitam res omnes adiuuante in alias per generationem transferta ri* Ecce quo pacto lex & consuetudo contrariantur naturæ, que vna caesa potissima est erroris & fallacie in Philosophis, vt refert Diuus Thom. Opusc. de fallacijs. Sunt enim multi qui prauis, & perversis legibus insinuat, ea credere afflicte, que iuxta propriam legem consonant; alia verò nequam, vt Mahometani, qui in suo Alcorano habent, casti quoddam esse papyracæ. Vide obsecro, quam barbarè in Philosophia discurrent, cum à teneris vnguiculis his erroribus imbutantur, & legem & con-

suetudinem contra ipsam naturam profitentur.

Sed pluribus modis aperitur tauri Hippocratis dicta. Audiamus iam veteris interpretationem, acutissimam certè, licet progressam sitis, iuxta Hippocratis mentem susceperis.

Postquam itaque contemplari duas naturas alteram vniuersalem, alteram particularem. Naturam vniuersalem nil aliud est, quam vniuersum hoc omnibus suis partibus pulcherrimè exornatū, omnibus speciebus varietate floridū, & aspectabile. Particularis autè naturæ pars est peculiaris vniuersi, vt ele mentum aque, aut planta, & c. Ergo vniuersalem naturam tali legè gubernare, & regere decreuit diuina maiestas, vt, si licet, omnes adiuuicem partes inter se agerent, & parentur alternata moderatione, consonantiam hæc producere, vt superiora ad inferiora fluere, inferiora ad superiora ascenderent. Et ipsa clementia vicium proprias partes amittendo se tota, & totū tandem seruarent. Hæc itaq; lex non est cõtraria vniuerso, imò pro eius meritate seruanda sic stabilita, vt sine tali lege periret, est tamen contraria particulari naturæ, que necessariò corrumpitur, nam quod sit generatio & corruptio, optima lex est, vt natura humana corruptibilis seruetur, est tamen cõtraria huic insidiata, quod corrumpitur: ita etiam hac lege rectè seruetur ignis & aqua, non tamen hæc partio ignis, & hæc partio aque. Quam naturæ legè simulata est politica gubernat: omnes leges pro vniuersa republica seruanda fulcuntur, licet aliqui ciues dantur & puniuntur, quia lex que seruat ciuitatem, suspèdit facies, homi cidias occidit, inimicos pelat, perturbatores opprimit. Ecce quo pacto lex his hominibus contrariatur, tuctur tamen & compassiua est. Habes igitur quomodo conducto, & lex vniuersalis contraria sit naturis insidialibus. Quorum contrariata & peccati susceptione ieruntur vniuersum. Sed nisi prior interpretatio magis placuit.

TEXTVS XVIII.

*S*eorum autem omnia, & diuina, & humana sursum, ac deorsum vicissitudinem habent, ac transeunt. Sic et) nox ad summum & ad minimum: sic & Luna ad summum, & ad minimum.

Elegant. tex. explicat.

De Hippoc. Philosop.

COMMENT.

Vide coherentiam nostrae praecedentis explanationis cum hoc textu. Explicat enim legem, qua vniuersa haec machina seruat, varia, scilicet, & mutua transmutatione. Supponitque duplicem naturam, alteram, quam diuinam appellat, alteram vero humanam. Diuinam intelligimus corpora caelestia, & supremum elementum ignis, supremamque aeris regionem, nam haec omnia apud Hippocrem diuina appellantur, quod superiora sunt à quibus alteramur, & afficimur, aliquando occultè, & latentè, aliquando manifestè. Humanam dicit naturam à praecipua parte, homine, scilicet, denominationem suscipiens, subiuuans omnia ista inferiora, quibus ipse homo vtitur, terram, aquam, aerem hunc, plantas, animalia. Inquit igitur, quod haec diuina, & humana, licet seorsim sint separata, ita vt alia eleuata sursum, alia deorsum iacere conspiciantur, nihilominus tamen vicissitudinem habent, & transmutationem, ita vt superiora descendant suo influxu, & calore viuifico, & veluti suo spiritu in omnia ferantur, vt diximus super. Inferiora vero ad superiora ascendit tanquam calidorum corporum nutrimentum in vaporibus conuertitur, & sic transeunt haec ad illa, & illa ad haec. Tamen ista mutatio qua vniuersa agitur, non solum comprehendit corpora subiecta, sed adhuc ipsi primum corpus, & astra resurgunt, ad quae, tanquam ad primam causam corporalem, mutationes istae referendae sunt. Conueniens enim fuit, vt corpus alia conuictatur varietate etiam experiretur. Quod vt probet Hippocrem, exemplum ponit poeris manifestissimum. Inquit enim, *Nox, & dies ad summum crescunt, & ad minimum decrescunt.* Ista autem d' erit, & noctium variatio est effectus corporis solaris, variè se circumuoluentis. Sed vide Hippocrem profunditate. Ponit exemplum, licet patet fisticum, tamen in his quae causa sunt generationis & corruptionis, de quibus mutationibus ex professo pertractat, de diuina & humana transmutatione. De diuinis tanquam de supremis moderatoribus, de illis tanquam de subiectis gubernandis. Ergo, nox & dies ad summum, & ad minimum, id est, crescunt, & decrescunt dies, quae videtur magis conspicua & prima mutatio corporis caelestis ad generatōnes, & corruptiones continuandas, vt pote quod ista variatio dicitur fieri à corpore solari in cir-

culo obliquo, à quo omnis rerum ortus, & incrementum dependet, per accessum enim ad tropicos ista contingit perpetuo.

Rursum Lunae varietatem adducit, vt dicebatur, quia superiora & mirabilia, & mutationum principia esse declarat. Luna enim ita variatur ad summum suae plenitudinis, auctione sua res augendo, & rursus ad minimum, ita decreuit res minuendo, & debilitando, vt proxima causa tertius, & interitus videatur. Iam silens, cornuta, grauescens, dilata, decreta, inanis, exhausta, iam corniculans, gibbosa, non sinuata non diuidua, pratumida, iam orbe pleno porium integroque circulata. Quae omnes facies rerum inferiorum faciem mutant, & eali mutationem declarant.

TEXTVS XIX.

Ignis accessus est, & aquae. Sol ad longissimum & breuissimum: rursus haec, & non haec.

COMMENT.

Alia exempla proponit huius mutationis, augmenti, scilicet, & decrementi rerum: cum enim ignem & aquam praecipua stauerit principia, maxime corroborata, vt haec non desicerent. Atque idcirco incrementa probat, non quomodoocumque, vt mireris artificium Hippocrem, sed ex aeterna, & firmissima causa, argumentum deducens, à corpore, scilicet, solari, dicens: Sol ad longissimum, & breuissimum. Non quidem, quod Sol per motum quotidianum insurgat ab Oriente, & in Occidentem descedat, nam Hippocrem vt augmentum ignis & aquae, & reliquarum rerum ortum, & interitum probat, sufficienter ratione se adduxisse est arbitratus ex motu proprio corporis solaris, non ex communi ad raptum primi mobilis, siquidè per magnos istius accessus, & recessus, temporum & aeris varia temperamenta conuergunt, quae propriè anni partes nō occuparet, in quibus vnumquodque elementū augetur, & generatur, vt mundi seruetur aequilibrium. Tam fuit isti effectus superioribus rationibus subordinari.

Notandum quod loquitur de istis igne, & aqua, ut de diuinis artificibus istis, ut si putant.

TEXTVS XX.

Lux Ioni, tenebra Orco, lux Orco, tenebra Ioni. Accedunt, & transmutantur. Illa hinc. Haec illuc.

COM.

COMMENT.

Quid per istas contrapositiones intelligat Hipp. ischtant se inuenisse quidam cum rectè illas primis intissuauerit Theodoros Basilientis. Ego verò non tantum contendo quid dicat, sed quàm coherentè suis principiis, & quàm multiplicè doctrinam continent verba vno solo modo prolata, & quàm profunda, & solida iaciat philosophiæ fundamenta.

Sed cum tantam diuinitatem tribuat laici Fraciscus Patritius, vt propter illius encomia, veram Philosophiam, & Aristotelis impugnet principia: quid ad Hippocratem dicit? Quid ad euidentissima argumenta, quæ sicut lucis obtenebrant radios? Aggressus est vir iste hoc tempore Aristotelicam euertere doctrinam, & tanquam inimicam, & nostræ sacrôsantæ Fidei aduersam iridet, peritiquè, vt beatissimus Summus Pontifex iubeat, ne Aristotelis libri, in scholis legantur, sed tanquam perniciosi proficiantur, associatq; illustrissimos Cardinales huius negotii Protectores. Quid hoc est in tanta datina te condaxie propria phylantia? In tantis tuis luminibus iacentes oculos amisti, optime Fraciscet? Certe crediderim (vt ex tuis libris collegi) per multos te annos in obscuritate, & ignorantia disciplinæ Aristotelicæ iacuisse, atque repente ad istos tuos ignes, & luces veluti à Nerone aduectum, tandem in omnem certitatem incidisse. Non miseris, quod Hippocratem explicando, Aristotelem defendam. Vna est doctrina à parente in filium deducta, eadem dogmata, eadem philosophandi via. Quid nunc tantam notam extollis Platoniam, ab Hermete, & Zoroastro dedendam Philosophiam? Omnia hæc vidit Sacrosancta Ecclesia, primum enascens, & Platonicos, & Aristotelicos contemplata; Aristotelicam potius elegit, & comprobauit doctrinam: quod Aristotelis paucissimi sint errores, & conspicui; cætera verò per vim demonstratoris edocet, atque contra Gentiles, & Hæreticos validissimè pios adiunt Christianos. Platoniam verò viam desertam esse voluit, quod Plato sine demonstratione, sine viribus, ad diuinam demonstranda aspirauerit, & quæ ab Aegyptiis desumpsit, neque intellexit, imò obscuroserit conscripserit. Quapropter Tertullianus (alioqui Platonis studiosus) considerans, cunctas hæreses, ad eam vsque diem ex eius doctrina, vel or-

tas, vel corroboratas, omnes ad illum (quasi ad caput) refert his verbis, libro de Anima: *Doleo bona sile, Platonis omnium hæreticorum commentarium factum.* Hæc dixerim, vt cum maxima veneratione tantus suscipiatur Aristoteles; nec aliquis malus Dæmon mittat in cor alicuius, vt illius deserat principia, & alios seducat. Incepit Pa-racellus sequutus est Telesius, nunc Franciscus Patritius, satis inter se disticti, & principis, & doctrina à verò Magistro Aristotele deuantres. Valeant, & ad ista lucè Hippocratis videndam accedamus.

Humana hæc transfusari, & transfusionibus diuinorum corporum dependere dicebat Hippocrates, adduxitque exemplum, quo omnes conuincit, Solis, scilicet, latitudinem, qua varia consurgunt temperamenta, vt enim substantiæ spirituales suo ordine infimæ à superioribus reguntur, vt proportionaliter diuinae providentiæ beneficium, vsque ad minimum Angelorum descendat; pari ratione inferiora corpora, per superiora disponuntur. Duorum autè luminarium, quibus maxime orbis caelestes exornantur, meminit Hippocrates, Solis, scilicet, & Lunæ, quæ nocti, & diei præfunt, vt dicebat Moyses alterum maius, alterum minus quod ita sequutus est Aristoteles, vt sola ista alia videatur commo-rari, tanquam in alterando potentissima. Ergo videns Hippocrates diuinam hæc carenam subordinatarum causarum, duas enumerauit, maximas, & conspicuas (oc-cultas autem consulo relinquens) scilicet, motum, & lucem: quando enim dicebat: *Sol ad longissimum, & breuissimum, & Luna etiam, &c.* motum caelestem dicebat, qui tanquam primis omnium motuum censendus est causa. Cum verò ait: *Lux tota tenetæ Oris*, alteram manifestam causam docet, mutationem, quæ occultas illas corporis supremi virtutes, tanquam in pulcherrimo curru, in ista edocuit inferiora. Quod si influentias occultas auferas, vt multi credunt, & solum tribuas celo motum, & lumen, certe dices Hippocratem, vtramque causam elegantissimè in his textibus explicuisse; subtiliterquè illas coniunxisset quia nisi coniunctæ neutiquam quidquam mutare, generare, nec corrumpere valent. Quod licet tantillum explicare, præcipuè hoc seculo, quod nouas suscipit, & falsas doctrinas, veram rationis lucem fig-gentes.

Duo sunt, quæ manifestè experimur à superioribus, motum, & lumen, vt ætatem ve-rò su-

tò supremam, & eminentem medio motu, & luce occultè suscipimus, nam conspicitur illæ elementares alterationes sensibiliter corpora afficiunt, modo magis, modo minus, prout à corporibus celestibus aguntur. Motus itaque calorunt, de quo hic disputat Hippocrates, prima causa est omnium motuum inferiorum. Non agimus nunc de prima causa, quam per illos motus consequatus est Aristoteles. Deus enim est, qui per se mundum regit (vt Spiritus Sanctus 14. Job. *Quem posuit alium super orbem quem fabricatus est*) Vbi inquit Gregorius: *Mundum quidem per seipsum regit, qui per seipsum condidit.* Sed aduertendum est, quod quantum ad exceutionem, inferiora semper per superiora dispensat; ergo motus orbium celestium, & præcipue Solis, & Lune causa est omnium motuum.

Primo, quia ille motus in sua natura est simpliciter primus.

Secundo, quia est motus corporum, omnia corpora in sua perfectione præcellentium.

Offenditur primum, quia motus cæli est motus localis; ille autem est primus inter omnes motus, non solum tempore, quia solus potest esse perpetuus, vt probat Aristoteles 8. *Physic. text. com. 54.* verum & naturaliter, quia sine motu locali nullus alius potest esse, nec augeri, nec alterari; nam si motus prærequiritur, vt agens & patiens appropinquant quod sine motu locali fieri non potest. Præterea perfectione est primus, quia motus localis, est actus rei perfecte momentis se ad aliquid extrinsecum, nec variat rem secundum aliquid ei inhaerens, & ob hanc causam perfectissimus motus censendus est.

Rursum inter motus locales circularis est, qui primum obtinet principium, quia solus ipse potest esse perpetuus, vt probat Aristoteles 8. *Physic. text. 64.* Præterea, est magis simplex, quia totus videtur vnus, nec distinguitur rectè in principium, medium, & finem. Deinde est magis perfectus, quia semper reflectitur in principium. Et quia motus regularis nullus alius inuenitur, sicut motus cæli. Sol enim à principio mundi ad longissimum & breuissimum regulatur motus est, & motu raptus regularissimè gyrans, omnes res inferiores alterat, reliqua verò omnia, graua, aut leuia, iam velociori cursu, iam tardiori mouentur, ergo ex natura, & conditione motus cæli, colligitur quod sit primus; cum autem sit primus, debet esse aliorum causa, qua

primum in vnoquoque genere debet esse reliquorum causa.

Est tandem primus, & causa omnium, quia corpus exiit, quod mouetur, reliqua præcellit corpora. Primum, quia caret contrarietate. Secundo, quia magis similitur spiritualibus creaturis, & propter incoeruptibilitatem, & quia ab eis immoediè mouetur. Tertio, quia magis appropinquat Deo, qui immutabilis est, cælum vero non mutatur nisi vna specie motus circularis illa tamen inferiora diuersis experiuntur motus species. Ergo inter mobilia magis accedit ad immobilitatem corpus celestis. Hæc & alia multa causam istam primam celestem probare valde poterunt.

Examinatur autem excellentissimò bono, nempe luce, que conspicit nobis contemplatur, mota, scilicet, & vario modo illuminans; si enim lux dispersionum cælum debet esse causa, hæc quidem à motu accipit tanquam à conditione sine qua non. Vide quanta comincant verba hæc Hippocratis, qui prius motum cæli, deinde in eam demonstrat. Ergo, quia lux exemplis lucidis circummouetur ad generationes rerum, & transformationes causandas, alio inquit Hippocrates: *Lux Iouis, id est, Hæmisphærium hoc, cui Iupiter præest, luce illustratur, & tenebris obscuratur; motu hoc, modo illud experitur.* Deus autem, qui equali mensura omnia compendat, idè vultu accidere loco inferiori, quem Orbem vulgus appellat, non enim desistunt lumine exiit. Sed quamuis inuisi sint, apud longissimam partem noctem, expectant à Deo Optimo Maximo amabilem lucem. Sic enim cap. 1. Ecclesiasticus. *Generatio præterit, & generatio aduenit terra autem in æternum stat.* *Oritur Sol, & occidit, & ad iterum suum reuertitur.* Non potest grauiora, nec maiori honore plena verba aduocare, ad Hippocratis textum interpretandam, quàm illa, que videntur ex profecto Hippocrate, & notum intentum elegantissimè manifestare. Omnia narrationem rerum refert Hippocrates in motum luminis celestis, atque in illas æternas circulationes, quasi libros Sacros legit, & forsan legit. Hoc, nullò motu apice, suscepit Peripateticus. Corpora obiecto, corpora, & c. in imago verba ita Hippocritum illius verba ita est scriptura: *Sed ad longissimum, & breuissimum, huius huius, & non huius, huius huius, huius huius, & c. contra. Accidit, & transitur omnia illa; hæc huius generatio præterit, & aduenit, terra autem in æternum stat.*

Criticus

Quæ Sol, occidit, reuertitur, reuertens gyrat in Aquilonem & Meridiam, per quæ tandem eius spiritus, id est, lux ignea, & uniuersa perlabitur, ut nihil maneat tanto dicere priuatum.

Vides motum ad sollicita, motum diurnum, lucem, & tenebras, vides circulo omnia agitari. Sed audias iam meo iudicio vitam consonantiam istarum sententiarum, & exactam Hippocratis explicationem: *Generatio præterit, & generatio aduenit*, idem est ac si dicas: *Lux Iouis, tenebrae Orco; lux Orco, tenebrae Ioui.* Nam (vt ex Plutarcho addidimus tex. 12. vbi de Orco & luce egimus) per lucem vitam intelligimus, & ortum rerum, per Orcum obsecrationem, id est, corruptionem, & abduccionem rerum ad non esse. Ergo lux & tenebrae, siue, esse & non esse, sic transformantur, vt corrupta lux adueniat, quia ex illis alia gignuntur in lucem & Ioui, qui pater est vitæ, id est, viuentibus omnibus, suæ tenebrae aduenit, mors, scilicet, & propriae essentiae obscuritas. Ecce quomodo quæ sunt, in corruptionem tendunt, & quæ non sunt nisi in obscura, & remota potentia materia, generantur, & adueniunt in lucem: *Generatio præterit, & generatio aduenit*, vt sic mundus cum omnibus suis speciebus seruetur tendentibus indiuiduis in Orcum, & in corruptionem, aliis de nouo in lucem excitatis. Hoc mihi visum est, voluisse insinuate Hippocratem; nam prima illa explicatio, licet exactissima sit, vicerius tamen debet redire textus, vt tantam miremur Hippocratis abyssum. Tanta enim est: *Et abyssus abyssum inuocat.*

Quod si ex naturalibus istis rationibus, volueris aliquando ad moralia sermonem traducere; poteris rectè nam hic vitam dicere esse mortem, & mortem vitam, quasi vivere sit mori, & mori vivere. Socrates enim ex Euripide in Georgia Platonis dicit hæc: *Quis nouit utrum uiuere sit mori, mori autem uiuere?* Respondere possumus cum Hippocrate, contraponi hæc omnia, & velle esse commixta. Nam licet cum Ioue vivere dicimus, & luce frui; tamen sepulti sumus, vt mortui. Anima enim diuinius pater nostra sepulta est, & à tua lucidissima patria, in carcere corporis femota, & ligata, & Orco obscurissimo conclusa. Et ob id lux nostra hæc tenebrosa quædam censenda obscuritas, & Ioui, id est, vitæ celestis contraria. Rursum, lux etiam tributa est Orco, id est, mortuis; qui mortalitatem exuentes beatior luce fruantur. Poterat discursus iste ex Mercurio Trimegisto

pulchrè dilataris; sed naturalis animus Philosophum, non conuincatorum.

TEXTVS XXI.

Omnino tempore transigent, illa res horum, hæc autem illorum; & quæ quidem faciunt, non sciunt. Quæ uero faciunt, scire sibi uidentur. Et quæ quidem uident, non cognoscunt. Attamen omnia ipsi sunt per diuinam necessitatem, & quæ uolunt, & quæ non uolunt. Accidentibus autem illis hæc, his uero illuc, & inter se permixtis, unumquodque destinatum fatum explet: & ad maius, & ad minus.

COMMENT.

Circulo res generari, & seruari, docebit in textibus antecedentibus. Nunc discursum profecquitur, hæmoniam diuinam vniuersi declarans. Considera ergo diuinam prouidentiam, vt in Dei laudes vehementer exardescas, quæ nihil aliud est (vt rectè diffinit Albertus Magnus 2. Phys. tract. 2. cap. 19.) quam immobilis ac simplex forma rerum gerendarum. Dispositio igitur, vt omnia quoad possent in continuo essent motu, vt aliquantulum ei assimilarentur; non quidem, quia ipse Deus mouetur; sed quia purus actus cum sit, uidentur aduari ea, quæ mouentur, & aliquid agere, & ob id illi assimilantur, & præter hoc quia (vt dicit Averro. in suis disputationibus cum Al gacelo) res motæ simulantur Deo, quia perficiuntur, & quanto perfectiores, tantò Deo similiores. Ergo propter hanc similitudinem sunt res naturales omni tempore transigent, & transformantur. Corruptibiles quidem contraua regeneratione, serua-ta speciei perfectione. Incorruptibiles autem, vt orbis celestes, non sui rellauratione, sed vniuersi perfectionem in eodem tempore seruant, atque hoc pacto diuina, & humana exequuntur Dei prouidentiam. Sed corpora celestia manifestissime inter creaturas emittant gloriam Dei, iusta enim illius, perpetuam nobis obsequium præstant. Sic scribit Averroes, in suis de intellectu 2. inquit enim: *Prouidentia celo-*

*rum ad inferiora, non est necessaria eis in esse
eorum, & mouentur à iubente, quod eis est cor-
pus, & iubens est Deus gloriosus. Quod ma-
ximam nobis ingerit confusionem, cum
enim calis non sit necessarius motus ad il-
lorum esse; ita tamen exequuntur diuinam
voluntatem, ac si medio motu propriam
conservationem pararent. Igitur corpora
caelestia mouent ista inferiora, illuminant,
& virtutes generatimas excitant & sic mit-
tunt ad nos sua bona. Verum subiecta hæc
corpora non aequè beneficium recipiunt
sunt. Certe vt finitæ magis, & limitatæ vir-
tutis, remittunt quidem vapores, & exhalationes, quæ in noua elementa, actione calis
transmutantur. Hæc itaque tam infima re-
tributio mundi adiunxerit conseruationem,
ex ea enim aque pluuiales veniunt, & omnes
meteorologicæ impressiones dependent,
quæ fructus terræ, elementorum augmenta,
& alia multa bona producere valeat.
Sic enim Spiritus Sanctus cap. 55. Hæc:
*Et quomodo descendit imber, & nix de celo,
& illius vis nra non conuertitur, sed inberiat ter-
ram, & infundit eam, & germinat eam facit,
& herba seruent fertati, & pascua comedenti. Sic
enim erit verbum meum, quod egredietur de
ore meo, &c.* Vides quo pacto meteorologi-
cæ illæ impressiones ex vaporibus eleuantur,
& coagulatæ, ad prolificandam terram des-
cendunt. Et licet non reuertantur (vt in-
quit facer textus) in forma nimis, reuertuntur
tamen iterum ad superos in forma va-
poris, & exhalationis: sic circumuoluunt
suprema, & infima; hæc ascendunt eua-
porata, illa descendunt influxu, luce, & po-
tentia; vnicuique finem insequuta, vniuersi,
scilicet, varietatem, ornamentum, & conser-
uationem.*

Reliqua verba nostri textus, licet aper-
ta videantur (ostendit enim Hippocrates
omnium rerum potentiam obedientiam,
qua suo creatori subiiciuntur, & finem
sibi ignotum, Deo tamen præsumptum in-
stantur, quasi viderent quò tendunt) meo
iudicio magna Philosophiæ arcana conti-
nent: quæ si Auicenna, & multi philosophi
contemplarentur non in tantis erroribus in-
cidere. Nam cum viderent caelestia cor-
pora, tanto ordine, & cōcentu circumagi,
atque ab illis vitam, & ordinem illorum in
feriorum dependere, credebant (non absq;
ratione) animata esse, & sensu prædita, & vi-
dere quæ agant, & propter finem sibi co-
gnitum moueri; quæ opinio ad eò antiqua
fuit, vt Anaxagoras contrariū censens car-
cere fuerit opprellus: Archenis, referente

Laetio in Anaxagora, & D. August. 18. de
Ciuitate Dei, c. 14. Quæ errorē inter Philo-
sophos Christianos excitauit Origenes; ad-
dens lib. 1. Cōmentariū in Ioannē, stellæ
& Solem capaces esse virtutis & vitij, & in
actionibus studiosis proficere, & deficere.
Sed Hipp. veræ Philosophiæ parēs sui tem-
poris tenebras rumpis, & futuras impellēs,
insensibilia facit, & vitæ experientia suprema
corpora, dicens: *Quæ quidam faciunt, nam
sunt pascua fieri sibi videntur, quasi legere
Hippocrates Damudum carnem.* Sic enim
Psalmo 135. *Qui fecit caelū in intellectu.* Id
est, ita Deum procreasse caelestia corpora,
tam ratum ordinem, tantam constantiam,
& proportionem corum indidisse moti-
bus, ac si ea intellectu prædita fecisset; ita
vt quæ faciunt, scire sibi videntur. Quid
igitur extat tam æterni ordinis fundamen-
tum? Certe nihil aliud, quam obedientia
creaturæ, quæ diuinam insequitur volunta-
tem mouentem, & ordinantem. Nō enim
vniuersi æternitas, & ordo à creatis arbi-
trio, & voluntate dependet; moueretur enim
se caelum aliquando in mundi dissolutione,
aut ordinem perturbaret libero vtens mo-
tu, & in hunc sensum, explicant verba illa:
*Qui facit Solem suum vtriq; super lunas, & ma-
ris.* Qui facit, ad est, qui compellit Solē oriri.
Pædet itaque diuinæ necessitate, id est, à di-
uina voluntate, quæ talē illis corporibus
propensionem condonauit, finis conscia.
Quæ sententiam (vt exillimo legit Plato,
siquidem in Tymæo dicebat, componi nū-
dum ex intellectu, & necessitate.

Sed dubium proficit ex verbis Hippo-
cratis, dicit enim omnia fieri per diuinam
necessitatem, & quæ volunt, & quæ non
volunt. Quid hoc est? Diuina ista neces-
sitas, agentium libertatem depellit; Minime
quidem; sed coherentem loquens Hippo-
crates, cum à principio de ortu, & interitu
rerum differere inueniret, inquit istam cie-
cularem transmutationem omnia experiri,
nihil enim est, quod mutationis subiectum
non sit, aut liberū, aut naturale. Et hoc est
quod dicit, omnia fieri his per diuinam ne-
cessitatem, & quæ volunt, & quæ non vo-
lunt. Aut si interpretetur hoc pacto, contin-
gere certibus plures mutationes, omnes à
prima causa ordinatas, alias veluti appeti-
tas, & perficentes, quas vocat volutas, qua-
les sunt motus perfectissimi, qui in perfectio-
nem rerum ordinantur. Abas verò corru-
ptiæ, & desinentes, quas minime appe-
runt, nec volunt, imò detestantur, quas li-
cet contrarias, & corruptiuas) diuina le-

ge inuisibili exequuntur, propter bonum totius, nisi enim res corrumpentur, neuti quæ alia generentur. Et ob id diuina necessitas ad vitæ; mutationes entia naturalia cogit, & ad eas quas non volunt, & ad illas quas volunt. Has solum confidens æterna & infallibili voluntati Dei, illas verò per necessitatem media deducens.

Concl. sit Hippocrates textum, dicens vnumquodque adimplere proprium fatum, ad maius, & ad minus, & loquitur de rei cuiusque natura, & propensione, & de causarum naturalium ordine, & conexu, quæ vniuersum hoc circulari catena continet. Hæc enim ambo fatum significat. Inquit ergo vnumquodque adimplere proprium fatum, id est, suæ naturæ finem, & ordinem. Sic enim Alexander Aphro. lib. de Fato cap. 1. *Fatum, & natura idem sunt, solo nomine differentiam habentes*, & Themistius primo Physic. tex. 43. *Fato, inquit, iussive dicitur id quod naturale est*. Et Boetius libro 1. Top. *Fatum est præcellentium causarum, & consequentium perplexo quadam, & cetera morte constantia*: & ut ait Trimegillus, referente Alberto Magno 2. Physic. *Fatum idem est, quod causarum amplexio, & providentia prima causa dependens*. Quod etiam Seneca & Apuleius sentent. Ex quibus colligitur potest, res suum fatum complere, nihil esse aliud quam propriam naturam ex superiorum causarum ordine in destinatos fines deducere. Ergo multipliciter videmus res suum fatum adimplere, nam partes mundi, dum partis officio funguntur, fatum explent, totum componentes dum transmutantur, dum mouentur, dum coarumpuntur, fatum explent: omnia enim ista fines sunt à prima omnificia causa ordinati. Quod verò inquit: *Ad maius, & ad minus*, ego interpretor ex loquutione Hippocrates in hoc libro, id est, explent fatum, & ad generationem, & ad perfectionem hæc enim intelligit per maius) & ad corruptionem per motum enim ad maius & ad minus, generationem, & corruptionem, intelligit in superioribus textibus. Est enim consonum (vt diximus sapienter) adimpleri rei cuiusvis corruptione, fato ordinante noua inurgant generata.

Quod ait Hippocrates: *Accedentibus illis, & interse permixtis*; licet Zuingerus, non præter rationem interpreteris, adducens duo loca, à nobis superius insinuata, Orcus, & Inocum, quæ viuentia transmutant, & vicissim cum miserant, modo huc, modo illuc. Ego tamen superiori

explicationi cohæreo, & textum sic declaro, quòd accedentibus superioribus, virtute, & efficacia, & istis prestantibus materiam, consurgit vniuersi pulcher ordo, & vniuersisque fati complectentur. Sed opus est ad alium textum accedere.

TEXTVS XXII.

Corruptio autem omnibus mutuo interse est, maiori à minore, & minori à maiore: & augetur maius à minore.

COMMENT.

Hoc est dicere, quòd adimicem omnia interse agunt, & patiuntur, & adimicem corruptionem experiantur; maius corrumpitur à minore per remissionem, minus corrumpitur à maiore per actionem victoriz: & licet hoc sic contingat in actibus corruptiuis, in adhibitis tamè, quas perfectius possunt appellare, maius augetur à minore, vt viuas per nutritionem adueniente alimento.

TEXTVS XXIII.

Reliqua autem omnia, & hominis anima, & corpus velut anima ornantur, ac gubernantur.

COMMENT.

Postquam de generatione, & corruptione egit vniuersali sermone; iam incipit ad ipsum hominem orationem conuertere, exemplum constituit in subiecto, propter quod tota tractatio inuenta est. Zuingerus illum textum cum precedenti coniungit, excipiens talem sensum; quòd Hippocrates dicat hominis animam similiter, vt animas reliquorum animalium, auget, quòd nihil aliud sit anima hominis, quam calor naturalis. Quod aliqui, vt in Zuingero legit, sine alia consideratione probat. Sed ego tanto Hippocratem amore profectus, vt crediderim asseruisse animæ immortalitatem, cum Anaxagoræ & Pherecidis Syri præcederet opinioniones, qui per totæ Græciam

ciam aternitatem animæ exclamant. Tamēn hoc in inferioribus textibus spero cōstabit, ne tractationes anticipemus. Nunc elegantem audias huius textus explicatiōnem, iuxta Mercurialis translationem, qui textum non immutat. Dicendum itaque, quōd cūm in superiori textu, de corruptiōne & generatione differat absolute quæ fiunt inter duo contraria; hic non generaliter, sed in particulari sermonem perstringit. Est autem maxima differentia, si attendas: nam in mundo maiori, contraria corrumunt se se, & mutuo pugnantia digladiantur, semper malum parantia, & nunquam se perficientia. Ignis nunquam aquæ pugna pericitur, sed extinguitur. Aqua nunquam ignis vicinitate exornatur, sed exoluitur. Et hoc est quod dixit in textu antecedenti: *Corruptio mutuo inter se est.* at verò reliqua omnia, animalia, scilicet, & homo, & eius anima, tam abest, ut corrumuntur illa contrariōrum actione, quinimo melius gubernentur, & exornentur; ita ut quod in mundo maiori est motus corruptio, in nobis sit motus perfectio: sunt enim in nostris corporibus, sicut in mundo maiori partes adiuuantes agentes, & patientes, calidæ in frigidis, frigide in calidis contraoperantur: ex qua actione tēperies resultat, quæ corpus exornatur & vivit, & anima incolpatè suas edic actiones, ita massa hæc corporis excoquitur & pericitur, ut anima possit suas spirituales, & corporeas actiones exercere, alioquin nullas tales exercet, ut in pueris, qui corpus non satis habent excoctum & subactum: ergo patet quōd anima nostra ab illa reactione exornatur, quia elaboratum, acquirit in instrumentum; & corpus etiam, quia ad perfectiorem finem expolitur. Bruta licet actionibus careant rationalibus, tamen per ætates temperamenti varietate exornantur, ad alias actiones perfectius exercentias.

T E X T V S XXIII.

Incipiunt autem in hominem partes partium, tota totorum temperaturam habentia, ignis, scilicet, & aqua: partim acceptura, partim datura: & qua quidem accipiunt, plus faciunt; qua verò dant, minus.

COMMENT.

Prius accipit aliquando animam, & veluti dupes facit errorum collationes, ita ut non statim verum explicationem aggrediamur, quin prius oportuerit ridiculis manifestare conclusiones. Ergo dicunt quidam, intelligi textum de partium delineatione in vico, ita explicantes: *Incipiunt in hominem partes, id est delineantur.* Exultamus certe, vel Grammaticis conspicuam esse errorem. Præter quàm quod inferius de futuri sermonem instituit Hippocrates, hic verò de alterationibus particularibus, & generationibus, quæ quotiescūq; sunt in nostris corporibus, vniuersalem doctrinam excopticam. Sed ut explicet quo pacto plus faciunt partes quæ accipiunt, & quæ dant, minus inquit illi, quod ventriculum, v. g. conficit vnam libram cibi, aliam scilicet partem aliquam, aliam eorūm in excrementa, & residua (v. g. in diuersis libra) in lectur expellit. Ecce quo modo iocundum facit vnam alimentum sicut ventriculum. Sed manifestum eorum contradictionem involunt, & verba ipsa Hippocratis perturbat. Hippocrates dicit, quod pars quæ datur, sic minus & illi probare incendant, quod ventriculum facit magis quam lectur: ergo contra Hippocratem hoc manifestum est ventriculum esse partem dantem, & iocundum recipere chylium. Videtur quàm puuilliter obliqua per falsa, & obliquiora declinat? Sed iam iterum concludo mentem Hippocratis in hoc textu, vel ex illorum explicatione. Nam in vltimis verbis aperte agit de alimentorum concoctione, quoniam partes operantur ad sui conseruationem. Quis enim ergo in primis verbis de formatione factus tam extra rem deberet agere? Sed nostram, & gentium solentiam iam aperiamus.

Dictum superius est, multa huius libri Anaxagoræ sololere doctrinam, quod illi tempore Hippo. celeberrima existeret. Loquitur itaque nobis scire quod potest ad mentem ianti vti. Ergo audiamus Platarchum elegantissime Anaxagoræ opinionem exprimentem, ut nostri textus oratio excipiat. Sic enim lib. 1. de Placitis cap. 1. Anaxagoras Clazomenias principia rerum simpliciter esse statuit. Vnde datur cuius ipsi vehementer iudicant esse, quomodo ex non existentibus, & de nihilo quid fieri possit, aut corrumpi in id quod non est. Alimentum itaque

*Eleganti
cui Platar.*

affinitas simplex & uniformis, velut Cerevis in omni panis, & aquam bibulam, atque ex hoc alimento nutriuntur pilus, vena, arteria, nervi, ossa, ac reliqua partes. Quæ cum ita sint, considerandum est, quid in alimento, quod affinitatem, omnes res habent, & omnes res se ipsis generant, & in illo ipso alimento partes sunt sanguinem generantes, & nervos & ossa, & alias partes ratione perceptibiles. Neque enim omnia ad sensum reducere oportet, quod panis & aqua id faciunt, sed in his sunt partes, quæ ratione percipi possunt, &c.

Hæc Plutarchus. Quæ maxime prima verba Hippocratis explicant, qui cum Anaxagora faretur partes nostras alendas in alimentis latitare, vixit quod similibus nutriamur. Igitur inquit: Irrepunt & latent ingrediuntur in nostra corpora partes alimenti, quæ propter similitudinem quam habent cum nostris partibus, in eas tandem, & in nostram substantiam transformabuntur. Sûnt enim in pane, &c. nervus, arteria, & ossa, quæ insensit latent ad nostram reparationem: hoc est, in alimentis sunt partes, habentes vnicuique corporis nostri quandam temperiem, & singularium partium, scilicet, ignis & aquæ. Nulla enim est temperies partis, nec totius, quæ ad ignem, & aquam tanquam ad principia vitalia non debeat reduci, ut ex Hippocrate colligebamus in primo textu.

Ergo illæ partes, quæ in alimentis latent, tendunt certe in nostri corporis partes, partim in partes daturas, partim in partes accepturas. Sunt equidem varie in nobis partes, aliæ, quæ dant, cæteris impertientes, ut cor, iecur, cerebrum, & testes, quæ partes publicæ nominantur, quia ad commune bonum huius corporis aliquid præstant: aliæ verò sunt partes particulares, quæ à

Græcis Idiotæ appellantur, quia sibi solum laborant, privato munere fungentes, recipiunt enim, & nihil reliquis donant, quales sunt glandulæ, carne, &c. Compositur itaque corpus nostrum ex daturis & accepturis, non aliter, ac mundus maior ex corporibus celestibus semper dantibus, & insistentibus, & ex infimis corporibus semper recipientibus. Est autem dubium, quomodo dicat Hippocrates quod partes quæ dant, minus faciunt; ille vero quæ recipiunt, multo magis faciunt. Contrarium certe videtur sentendum, nam partes publicæ non sibi solum, sed toti corpori operantur; partes privatae solum suam nutritionem inten-

dunt. Ergo partes quæ dant, magis faciunt, quam quæ recipiunt.

Non indiget longa oratione discussus hic, si consideremus vnicuiqueque partis munus. Nisi dicas operanti esse accipere beneficia, quam dare, ut eximavit Seneca libro 6. de Beneficiis cap. 42. Eò eadem iniqua operis est hoc quam illud, quod maior diligentia respiciatur accepta, quam dantur. Stouici vero responderent huic dubio, æqualem esse operationem, quando utroque adus à virtute insita procedit. Credebant enim omnia recte facta esse paria, dummodo à virtute proficiscerentur. Sed ex naturalibus ad moralia transgressi, iterum orationem reuocamus.

An forsitan vocat partes dantes, nervos, arterias & venas, quæ spiritus & sanguinem portant ad partes alendas, & vivificandas? Nihil enim aliud sunt quam vehiculum, & ferè nihil faciunt in alimentorum partes autem nutriente ipsum rostratè transmutant, & sic quæ recipiunt, magis faciunt.

Sed hæc explicatio non est Hippocratica, aliori enim modo philosophatus est Hippocrates. Nam vehicula non dant, sed portant. Iecur (proprie loquendo) dat sanguinem, venæ ducunt, cor dat spiritus, arteriæ vehunt.

Quamobrem dicendum arbitror. Primum, quod partes quæ recipiunt, transmutant in sui substantiam alimentum; partes verò quæ dant, non sic transmutant, v.g. iecur generat sanguinem per venas fluxum, partes vero ipsam sanguinem in se continent. In hoc iecur præcellunt partes recipientes, quod faciunt ut alimentum actu viuat, iecur verò solum, ut possit viuere.

Sed iam arguet aliquis, dicens, quod etiam partes dantes alimentum ipsi transmutant ad vitam, siquidem ex ipso nutriuntur: ergo in hoc æquales sunt partes recipientes, & partes mittentes.

Respondetur tamen, quod dupliciter consideramus partes principes: vno modo, ut vivunt, & hoc pacto recipiunt in se alimentum, & illud transmutant sicut reliquæ partes privata: alio modo, ut mittunt aliquid toti corpori; & hæc ratione minus faciunt quam partes private, quæ omnimodè illud ad suæ substantiæ perfectionem adducunt. Ergo comparate admittentem partes mittentes, ut mittentes sunt; & recipientes, ut transmutantes, multum magis faciunt partes recipientes.

tes, id est, maiorem inducant alimentis perfectionem.

TEXTVS XXV.

Secant homines lignum ferrā, alter trahit, alter trahit. Idem autem faciunt; & minus facientes plus faciunt.

COMMENT.

Quam aperte constat, non de fœtus formatione (vt illi malè censebant) sed de nostri corporis gubernatione, & virtutum consensu circa alimentis dispositionem agere Hippocratem. In hoc enim textu manifestum se ostendit disputantem de alimenti motu, vt explicauimus superius; & licet dicat aliquis, quod exemplum non requiritur veritas, sed satis esse, vt exemplum partim adæquet, quod intendit Author probare. Tamen ego sic Hippocratem suscipio, vt nihil sine omni veritate proferat, nullamque adducat exemplum, quod omnimodè, & adæquatè non exprimat rei veritatem. Quid verus, quid aptius adduci poterit, ad explicandas facultatum actiones, & alimentis motum, quam hoc exemplum? Adæquat enim omnino rei veritatem. Igitur alimentum in corpore à facultate pellente, & virtute trahente agitur sicut lignum, quod homines diuidunt, alius enim trahens, alius ferram pellens, sinem circa lignum consulantur. Sic & partes nostri corporis, alie trahunt quod alijs partibus necessarium est, alie trahunt. Sed quare dicit, quod idem munus est vtriusque partium, cum tam diuisideant pulio, & tractio? Rectè quidem; nam sicut diuidentes lignum diuersis medijs vnā sinem consequuntur, scilicet, ligni diuisiōem: ita prorsus partes trahentes, & trahentes, licet varia videantur agere, idem tamen faciunt totius, scilicet, cōseruationem per nutritionem, ad quam semper aspirant.

Illud autem dubitant multi, quid sibi velit Hippocrates, cum ait: *Et que accipiunt plus faciunt*; respondet aliqui, quod diuisidentes lignum, minime alius quantitatem, & plus faciunt adaugentes numerum. Et hoc in alimento ne intellegendum, quod licet ab vna, & alia parte

comminuatur, tandem adanget ipsas partes.

Tamen ego existimo eleuariōem homine philosopharum fuisse Hippocratem. Dicit Zuingerus quod voluerat. Audias ergo (cul acquiesces) interpretationem. Docet Hippo. quod contenta trahuntur, & pelluntur à virtutibus naturalibus ad bonum totius. Fit autem, vt partes recipientes ipsa contenta seu alimenta, corrumpantur, & ad maiorem perfectionem adducantur, nempe ad vitam, vt dicebam in superiore textu. (Non obdites, obditero, quod apud Hippocratem, sem inuolūta, & corrupta, in hoc libro, pro eodem solet vti parari.) Ergo partes, que recipient humores, & hinc res spiritus, aut phlogos, aut trahos, ipsos minuant, & corrumpunt, & ad substantiam viuentem eleuant; & sine dubio plus faciunt; vt exemplum nostrum ferramentum omnimodè adæquet mentem nostri diuini sensus. Colligamus igitur, quod partes minus facientes appellantur ab Hippocrate, quia omnimodè corrumpunt, & minuant, alimentum in aliam formam transfundendo; quod exemplo posito elucescit; nam sicut ferrantes minuant lignum, & ad libitum diuisant, intendentes plus facere, vt vis, scilicet, talibus lignis, ad perfectiorem sinem consequendum, vel ad domos, vel maiorem imagines, sub quibus formis magis perfectum est lignum, quam sub forma sola lignis: ita similiter natura sic agit alimentum, & ad maiorem redigit, vt ad vitam trahat, & vitam inducat perfectam. Vide quantum præcedunt partes, que omnimodè transfundunt, & minuant alimenta (dico quædam ab hoc minus.) Sed iam textus sequens explicetur, qui hinc nostre explanationis adducet complementum.

TEXTVS XXVI.

*Te & hominis natura partim pel-
lus partim trahit; partim accipit,
partim dat: & alij quidem dat, ab
alio vero accipit: & alij tanto plus
dat, ab alio tanto minus accipit.*

COMMENT.

Prima pars textus ex dictis magis elucet, concludit enim comparationis

ver-

veritatem. Secunda verò pars (vt alia multa) prætermissa est ab omnibus.

Dubitat itaque aliquis circa textus verba, quomodo partes quæ dant, tantò minus accipiunt ab aliis? Rectè quidem ista contemplantur est Hippocrates. Nam videmus carnes, vitam à corde recipere; interrogo quid retribuunt cordi? Certè multò minus; forsitan aliquam attemperatorem, & modificationem caloris. Ecce quomodo quantò magis dat pars, tantò minus accipit. Sed adhuc doctrina hæc vera est, si partes principes consideremus inter se (quod pro textu explicando elegantius videtur) quantò enim partes principes perfectiores sunt, tantò plus dant, & minus recipiunt. Cor impartitur hepatis vitalem spiritum & calorem; & non recipit ab hepate nisi imperfectum quendam sanguinem: quasi dixerit: Hepar recipit à corde formam & adum, & retribuit materiam. Rursus, cerebrum, quod perfectius membrum est, tribuit reliquis partibus sensum & motum, à quibus minores accipit perfectiones. Et hoc est, quod dicit Hippocrates: *Et si quis tactus plus dat, ab aliis citò tantò minus accipit.*

TEXTVS XXVII.

Locum autem unumquodque suum tuetur. Nam quæ ad minus tendunt, ad minorem locum fecernuntur: quæ verò ad maius proficiscuntur, admixtione aliarum in maiorem classem fecernuntur.

COMMENT.

Egerat de partibus agentibus in alimentum; nunc de ipso alimento verba facit. Inquit ergo, quòd sagax natura ita disposuit fabricam animalem, vt varia distinxerit loca, per quæ ingressa alimenta diuagentur; arteriæ, & venæ excipiunt alimentum magis elaboratum, languinem, scilicet, excoctum, tendentem iam ad vitam, & illam citò adeo consequitur, vt multi, animarum esse sanguinem dixerint. Præterea substantiæ alimentitiæ membris appositæ, etiam hanc regionem inveniunt, & istam perfectionem obtinent. Hæc igitur, quia ad illius termi-

De Hippoc. Politicis.

num perfectum elaborantur, dicuntur ab Hippocrate tendere ad maius; & ideo in nobilitorem locum, & maiorem fecernuntur; nempe in partes omnes viscères. Ista verò, quæ non verè coquantur, sed corrumuntur, & ad minus tendunt (qualia sunt excrementa) consonum est, vt ad minorem, & ignobilem locum fecernantur, quales sunt partes quæ in nostro corpore colligunt excrementa.

Verè autem aliquis in dubium, quomodo alimentum, aliorum admixtione, ad maius tendit? Quod facile diluitur: nam sanguis, vt ascendat ad maiorem locum, & perfectionem, scilicet, ad subtilitatem naturam sanguinis arterialis, indiget miscella acris, quam calor coelis pericit; rarius vitionis mixtione, in aërialem spiritum transferitur. Videbis quanta contineant obscura hæc verba nostri Hippocratis! Sed maiora specta.

TEXTVS XXVIII.

Peregrina verò diuersis moribus prædita; ex aliena regione pelluntur.

COMMENT.

Consideret textus nostræ interpretationi. Peregriua, id est, nostræ nature aliena (qualia sunt excrementa, diuersis moribus & qualitatibus prædita, quibus nobis contrariantur) pelluntur tandem à natura, & eiciuntur foras, ne regionem inhabitent, quam mundam & param, & à stilibus excrementis liberam requirit natura; vt melius huic exerceat operationes. Et sic trahit per ambitum totius, sordes, sudorem, pilos, à ventre feces, à capite permixta quæ habet emundiora, nars, aëres, petrosiores, sua etiam excrementa, à corde per alia, à iecore per iugula, à toto genere venoso per vrinam.

TEXTVS XXIX.

Vnaquæque autem anima, & maiora, & minora habens, suis ipsas partes circumambulat: vt quænis nec appositione, nec detractione par-

d 2 tium

tim indigens: verum augmento, & decremento earum, quae iam sunt, opus habens.

COMMENT.

Cryſippus dicebat libro primo de Providentia, ut refert Plutarchus libro de Stoicis contrar. *Mundum ſolum, eſſe ſufficientem Deo ſubſiſſe, quia omnibus partibus, quibus indiget, praeditus eſt, & ſuſtinetur ex ſeipſo, & augetur, alijs partibus motu ſe impetentibus, ac confringentibus.* Huc, utique Cryſippus. Ergo mundus iſte minor omnes partes habet quibus indiget, quas anima non ſolum occupat tanquam forma, ſed tanquam motor. Sed quorſum hic de alimentis diſtrens animae motum commemorat Hippocrates? Redde quaeſdem. Nam poſtquam diſtrens de partibus, quae inſtrumenta ſunt augmenti corporis viuents, & de alimento, tanquam de materia circa, quam natura operatur; rationi conſentaneum erat, ut cauſam primam efficientem operum vitalium, quae eſt anima, oſtenderet. Haec enim maiora, & minora loca corporis continens, omnes partes veluti circumambulabat, informando, viuificando. Et ita omnibus numeris abſolutum fecit hoc opus diuinus artifex, ut non indigeat anima appoſitione nouarum partium, aut detractioe earum, quas iam habet (ad mundi maioris ſimilitudinem) ſed ſolum augmento earum quibus a principio exornata eſt. Augmento indiget anima, quia non ſolum corpus, verum illa id ſuas exercendas operationes debita indiget inſtrumenti quantitate, quae accretione conſequitur. Sed quo pacto indiget anima diſtinctione aliquarum partium? Indiget certe, aliarum, ſcilicet, quae aetherem, & diuinam ſuam mobilitatem impedire poſſunt, quales ſunt terreſtres, & frigidae partes. Iſtae enim animae operationes impediunt, quae eleuationi igne peraguntur.

TEXTVS XXX.

Locum vero ſingulis preparat, & perficit, ad quem perueniant, & allabentia ſuſcipiant. Non enim poſteſt quod diſſimiles mores habet, in diſcordibus locis permanere.

COMMENT.

Preparat quidem natura partes alendas medio calore vitali, perficit vero virtutibus naturalibus, ut attraſiua, quae ſimile tantum adducat. Sed notare hec, quod alimenta iam excoſta, & ſubacta, partibus alendis proxima, vocat Hippocrates allabentia: quia cum alimentis, tanquam in ſinem ordinentur ad noſtram nutritionem, iam non videntur accedere lenſo curſu, ſed allabi, & irruere in membrorum capacitates, tanquam in centrum. Viſtima pars textus reddat pulchram cauſam, ob quam anima tali indiget ſollicitudine in ſuis locis preparandis; quia excrementa, & omnia diſſimilia (quae vitalibus adſonibus obſtant) eſſent commixta cum optimo alimento, niſi anima ſuis poterit illa ſepararet, & in propriam regionem relegaret. Et praeter hoc impoſſibile eſſet, ut excrementum permaneret in varijs, & diſcordibus locis, quoniam partes iſtas male afficeret, & perturbaret.

TEXTVS XXXI.

Oberrant enim velut ignota, permixta vero inter ſe cognoscuntur.

COMMENT.

Alimenta, & excrementa conſuſo modo oberrant, & non cognoscuntur, quae ſit excrementum, quae ſit alimentum, ut eſt videre in venis ſanguine repletis. In viſa enim illa ſanguinaria oberrant purum alimentum & vitiata, admixtum murtis, & ignotis, ſed quando vniſumquodque ſimili ſibi permixtur, cognoscitur tanquam opereculo ablato. Haec autem ſeparatio, & diuiſio ſit medijs potentijs, ut diſtinctio renes vrinam, paulatinè partem partem addendo, & ſic cognoscitur portio vitiata ſemel, quae antea oberrabat diuſa. Et eodem pacto alimentum (quod purum eſt alimentum) ſecernitur à reliquo, & permixtur ad partes alendas, & vſque dum aliquam permixtionem habet diuerſam ab antiqua, non dum cognoscitur, an verè alimentum ſit; & ſic videmus ſanguinem permixtum ad naturam toris, ut partes alant, ſic bilis ignota erat, quando reliquis humoribus erat diuſum permixta. Tamen cum illa conſideratur

inter, & suas partes iungit, cognoscitur, & apparet sola, ut est in cisti fellis, aut in cute icterica, aut in alijs excretis.

TEXTVS XXXII.

Concor enim concordia adhaeret, ac asidet: discordia verò rebel- lans, ac pugnans, & à se dividun- tur.

COMMENT.

Iste textus explicat antecedentem, obet- rabant enim simul omnia alimēta, & ex- crementa, certè agendo, & pariendo for- titer, tanquam inimica, sed propter bo- num totius simile simili adhaeret, sanguis sanguini, bilis bili; & sic diuiduntur, & in destinata loca recedunt.

TEXTVS XXXIII.

Quapropter hominis anima in homine augetur, in alio verò nullo: & aliorum animalium magno- rum anima similiter.

COMMENT.

Ex illa harmonia, quam habent alimen- ta & humores in nostro corpore, elicit perfectiorem subiecti diuersitatē, qua dif- fert ab animalculis imperfectis, quæ non habent certum modum generationis, neq; augmenti. Animalia enim perfecta, sicut vnum habent modum generationis, scilicet ex femine, ita habent vnum modum augmenti perfectum, ex suo sanguine in il- lorum generato, ita vt ab illis & in illis cō- ficiantur alimentum. Animalia verò imper- fecta ex putri & incerta materia nascuntur, & multa non augentur nisi in alio anima- li maiori, vt est videre in vermibus, qui nas- cuntur in alijs animalibus magnis, & illorū sicut eis conseruantur. Dicit ergo, quod anima hominis, & aliorum animalium perfectiorum augetur in proprio corpore, & non in alio: nam vt mundus maior sibi sufficiens est, in semetipso nutrimentum habens, vt dicebat Crisippus; sic ani- mal perfectum suum facit alimentum, & se auget.

De Hippoc. Philosoph.

Videntur autem, quod communi ali- quorum antiquorum opinione doctus, ani- mam facit, nihil aliud quam calidum natu- rale; siquidem illas augeti dicit. Quod insinuat 6. Epid. part. 5. cum dicebat: *Anima hominis semper producitur vsque ad mortem.* Tamen quid sentiat de anime natura, & eius immortalitate, inferius de- monstrabo vbi magis suam sententiam manifestabit Hippocrates.

Licet variz opinionum antiquorum de Anima extiterint, illas tamen eleganter complexus est Seneca libro 7. quaestio- natu. capit. 24. dicens: *Multa sunt, quæ esse credimus; qualia sunt, ignoramus: habere nos animam, calor imperio, & impellimur, & remouimur, omnes fatiscun- tur: quid tamen sit animus ille restat domi- nusque nostri, non magis scio quisquam ex- pedit quam cæci sit. Alius illam dicit spi- ritum; alius, tantum; alius, vim diui- nam, & Dei partem; alius, tenuissimum aë- rem; alius, incorpoream potentiam: non deerit, qui sanguinem dicit, qui calorem. Adde animo non potest liquere de ceteris re- bus, et adhuc ipse se querat.* Vbi opi- nionem tributam Hippocrati etiam addu- cit, quam videtur hoc loco insinuare, & inferioribus textibus, dicens, animam ha- bere temperamentum ignis & aque. Ad quam accedit Galenus lib. Quod animi mores, & e. vbi puerilibus rationibus probat animam esse tempericm; quamuis 6. de Morb. popu. nihil certum audeat affir- mare, & ignorant se fatetur. Idem lib. de Substantia facit, & libro de Rigore. Quod quidem peculiariter aliquo animi stupore contingit credo, vt cum alijs tam mira- bilis sit Galenus, totus se rebus sensibilibus traderet, nec diuinam hanc disputatio- nem de anima rationali intelligeret, postquam tot philosophi ante illum istam veritatem è medijs tenebris exce- perent.